
南小だよりさわやかなあいさつ・きれいな学校

学校教育目標 平成２８年１月８日
心豊かにたくましく生きる児童の育成

かしこい子 生活目標 第１２号
やさしい子 『あいさつをしっかりしよう』

たくましい子 川越市立高階南小学校

明けましておめでとうございます
穏やかな、例年にない温かい日々の中、新しい年が始まりました。

冬休みの間、閑散としていた学校にも子どもたちが戻ってきました。運動場や教室には、子どもた

ちの歓声や笑顔が溢れています。やはり学校の主役は子どもたちですね。

朝日を浴びながら、ランドセルを背に登校してくる子どもたちの明るいあいさつに「今年も元気に

頑張ろう！」というエネルギーを感じました。

３学期は、勉強や生活のまとめをするとともに、中学校や次の学年への準備をする期間でもありま

す。３月２４日（木）の卒業式や２５日（金）の修了式に向け、それぞれの学年が精一杯の努力をし、

自分を成長させてくれることでしょう。

新しい年も、子どもたちの夢を育み、すばらしい一年を送ることができるよう教職員一同全力を尽

くしてまいります。保護者の皆様、地域の皆様、今年もご支援の程よろしくお願い申し上げます。

一年の計（けい）は元旦にあり
「一年の計は元旦にあり」といいます。一年の始まりを迎えた３学期、学年末に向けてなりたい自

分を目指し、自分を成長させることが求められます。お正月に立てた計画にしたがって努力を積み重

ねていくことが何より大切です。

冬休みに入る前に子どもたちには、一年をしっかりと振り返って反省し、新年の目標を決めるとき

に生かすことと、そのために、通知表をおうちの人と一緒によく読むことについて話しました。お正

月休みとは言え、外出の用事や来客も多く、忙しい日々の中で親子や家族でじっくり話すのは難しか

ったかもしれません。もしできましたら、区切りのこの時期、子どもたちに「新年の目標」について、

聞いていただけるとありがたいと思っております。私たち教職員も、児童一人一人が、自分の決めた

目標に向かって一年間頑張れるよう指導して参りますので、ご協力をお願いいたします。

学習指導要領の改定について
文部科学省は、小・中・高等学校で教える内容や授業時間を定めている学習指導要領を改訂する素

案を公表しました。「外国語活動」の開始時期が小学校３年生からとなり、５・６年生では教科に格

上げされます。また、「道徳」が「特別の教科道徳」となります。全面実施は平成３２年度からです

が、本校では既にアメリカ出身のＡＥＴとともに英語活動を実施しております。また、「特別の教科

道徳」の研究も進めております。今後も、教育界の動向を見据えながら、着実な教育活動を実施して

まいります。

ベランダの補修工事が始まりました
１２月２４日の学校だよりでもお知らせしましたが、１月６日から工事が始まりました。安全には特

段の配慮をするよう再度、強く要請しました。１月末まで（予定）の間、保護者の皆様、学校開放団

体の皆様、特に学童保育室に通う児童のお迎えの皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、どうかご理

解とご協力をお願いいたします。子どもたちにも、安全指導を徹底してまいります。



日 曜日 予 定 日 曜日 予 定

１ 金 元日 冬季休業日 １７ 日

２ 土 １８ 月
読書タイム

4 年 1 組授業研究会（図画工作科）

３ 日 １９ 火 音楽朝会

４ 月 ２０ 水 算数スキル クラブ活動

５ 火 ２１ 木 フレンドリー活動

６ 水 ２２ 金 アルミ缶回収 業前運動

７ 木 ２３ 土 川越市美術展

８ 金 第３学期始業式 ２４ 日

９ 土 ２５ 月
読書タイム 代表委員会 クラブ長会議

児童連絡協議会

１０ 日 ２６ 火 学年朝会

１１ 月
成人の日

２７ 水
ありがとうの会 クラブ活動

学校安全ボランティア会議

１２ 火

お話朝会 給食開始 ４時間授業

発育測定(1,２,３年,花)

アルミ缶回収

２８ 木
児童集会

第 2 回学校保健委員会

１３ 水
国語スキル 発育測定（4,５,6 年）

委員会活動
２９ 金

アルミ缶回収 業前運動

花の子合同学芸発表会

１４ 木

学級の時間 避難訓練

小中授業交流会（5 時間授業）

特別支援学級合同作品展

３０ 土

入間地区美術展 書き初め中央展

１５ 金 読書タイム 月曜時間割 アルミ缶回収
３１ 日

１６ 土

１月の行事予定

校内書き初め展のお知らせ

校内書き初め展を下記のとおり、開催いたします。子

どもたちがこれまで練習した成果を発揮した作品を掲

示いたしました。是非お越しいただき、子どもたちの頑

張りをご覧ください。

○期 日 １月２５日(月)～１月２９日(金)

○時 間 １５時３０分～１６時３０分

○展示場所 各学級の廊下掲示板

○ お 願 い ・防犯の関係上、職員玄関からお入り

ください。

・上履き、靴入れはお持ちください。

・名札を着用して下さい。

・教室等に入らないようお願いします。

・私語はお控えください。

自分の身は、自分で守る。そのために…

避難訓練が１４日に行われます。いつどこで「想定

外」と言われる大地震が起こるかわかりません。それ

に備えた行動ができるように訓練を実施しています。

学校では、『地震が来たら…』として基本的なこと

を指導しています。

１ 耐震姿勢：落ちてこない・倒れてこない場所で

・机の下に潜り、机の脚をつかみ、頭は窓や壁と

反対側に向けて身を守る。

・防災ずきん、座布団、ランドセル等で頭を保護

する。

２ お・か・し・も・ちの徹底

「おさない」 「かけない」 「しゃべらない」

「もどらない」 「ちかづかない」

３ 地震の時の対応の仕方

・退避行動をとり、耐震姿勢をとる。

・出入り口を開ける。

・電気や火を消す。

・正しい情報を収集する。(学校では緊急放送)

・地震の時 窓→開ける カーテン→閉める

・火災の時 窓→閉める カーテン→開ける

お 願 い

学年末に向けて、転出等の予定がありましたら、早

めに担任にご連絡ください。６年生については、進路

先変更等ありましたら、すぐにご連絡ください。


